
er Vuoto
ENDENTE
lijad

CONCEJO DEUBERANTE UGHUAIA
INEDA DE ENTRADA LEDIOLATIVA

SUNTOS INGRESADOS 

Reclbido:

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

NOTA N° 5 7 /2018
LETRA Mun. U. 

USHUAIA, 09 ABR.2018

SR. PRESIDENTE:

Me dirijo a Ud., y por su intermedio al cuerpo de concejales, a fin de remitir adjunto

Decreto Municipal N.4 4 2 /2018 por medio del cual se ratifica, ad referéndum del Concejo

Deliberante, la resolución S.E.Y.F. N° 5883/2017 por la que se establece para el ejercicio fiscal 2018 el

valor del metro cuadrado para la liquidación del mínimo del impuesto inmobiliario.-

Sin más que agregar, saluda a Ud. atentamente.-

AL
SEÑOR PRESIDENTE
CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Dn. Juan Carlos Pino

D.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich de/Sur, Son y Serán Argentinas"



ropina
Admn	 43

T.
uaia

442
F.DECRETO MUNICIPAL N°	 /2.018.-

Innal o nvid FE TLEi,13,h-

,, , ,01,1kk‘ n Ir.l.',u‘tura y pducátión/m ) r.9,, wAlluAD DE SHUNIA

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

0 9 ARR. 2018
USHUAIA,

VISTO: El Expediente SE N° 9967/2017 del registro de esta Municipalidad y;

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo se trarnita la fijación del mínimo del impuesto Inmobiliario, a partir

de lo establecido por la Ordenanza Municipal N° 5069, establecido en la Parte Especial, Anexo IV,

Articulo 3, donde se fija el mínimo de liquidación en el valor del metro cuadrado de tierra fiscal.

Que respecto del ejercicio fiscal 2017 se dictó la Ordenanza MunicipalN° 5212 por lo cual

se mantuvieran los valores vigentes al ejercicio fiscal 2016.

Que resulta necesario actualizar dichos mínimos y por cuestiones operativas se inicio la

instrumentación de esta actualización mediante Resolución N° 5883/2017 de fecha 28 de

Diciembre de 2017, correspondiendo su ratificación y remisión al Concejo Deliberante.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo, en

virtud de lo dispuesto por los artículos 152 Incisos 1), 9) y 11) de la Carta Orgánica Municipal de

la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUl\TICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Ratiticar ad referendum del Concejo Deliberante la Resolución S.E.y F. N°

5883/2017 de fecha 28 de Diciembre de 2017, la cual se adjunta como Anexo I y es parte integrante

del presente, por medio de la que se establece para el ejercicio fiscal 2018, el valor del metro

cuadrado para la liquidación del mínimo del Impuesto Inmobiliario en PESOS DOSCIENTOS

VEINTISIETE CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS ($227,76). Ello conforme lo expuesto en el

exord io.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.

"LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS, SÁNDWICI I DEL SUR Y IDS HIELOS CONTINENTALES SON Y SERÁN ARGENTINOS"



000
Gesta de Matvinas: lionor y 	 a• Afio del 35" Ani

Ad 2743

inipre
711"..

Aleinn	 FER1 FXRA

Sleji,jNeb-	 de	 ny Ed icació
;IPALIDAD DE US UAIA

cm r

ES	 FIE QORGlpIA FIEL DEL 6 1ÑL
Iiovinea de tierra del hiego, Antártida

c Islas del Allantico Sur
= República Argentina =

MUNICIPALIDAD DF USHUMA
Scactaria de Economía y Finanzas

USHUAIA, 
28 

I 2017

VISTO: El Expediente S.E. N° 9967/2017 del registro de esta Municipalidad y

CONSIDERANDO:

Que por Ordenanza Municipal N° 5069, Impuesto Inmobiliario establecido en la Parte Especial,

Anexo IV, Articulo 3, se fija el mínimo de liquidación en el valor del metro cuadrado de tierra fiscal.

Que por aplicación de la Ordenanza Municipal N° 5055 y sus modificatorias, el valor

establecido impactaria de forma considerable en el valor mínimo del Impuesto Inmobiliario.

Que resulta necesario la disminución del valor mínimo del Impuesto Inmobiliario, a los efectos

de una adecuada implementación que garantice una debida razonabilidad, equidad y

proporcionalidad en la distribución de las cargas tributarias.

Que para la elaboración del Presupuesto Municipal 2018, se considero una variación de hasta

. el VEINTICINCO POR CIENTO (25%) respecto del valor mínimo considerado durante el ejercicio
2017.

	

Que consta a fojas 1 consta el informe Subdgr 	 29/2017, donde se detalla el cálculo
realizado.

Que se considera conveniente, establecer el valor del metro cuadrado considerado para la

liquidación del impuesto inmobiliario en DOSCIENTOS VEINTISIETE CON SETENTA Y SEIS

CENTAVOS ($ 227,76).

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo, en

virtud de lo dispuesto por el artículo 153° de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia,

Anexo III de la Ordenanza Municipal N° 4976, Decreto Municipal N° 1948/2015, Decreto Municipal

1574/2016 y Decreto Municipal N° 2115/2017.

Por ello:

EL SECRETARIO DE CULTURA Y EDUCACIÓN

A/C DE LA SECRETARIA DE ECONOMIA Y FINANZAS

RESUELVE

ARTECULO 1°.- Establecer ad-referendum del Sr. Intendente de la ciudad de Ushuaia, para el

Ejercicio Fiscal 2018, el valor del metro cuadrado para la liquidación del mínimo del Impuesto

Inmobiliario en PESOS DOSCIENTOS VEINTISIETE CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS ($227,76).

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.

RESOLUCIÓN S. E. y F. N° 0 00 8 3	 /2.017.-

"LAS ISLAS MALVINAS, GEOIWIAS Y SANDWICH DEL SUR, SON Y SERÁN Alt‹, ENTINAS-

0 0 5 0 8 3


	Page 1
	Page 2
	Page 3

